INDICAÇÃO No 277/12

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem designados pelo menos dois

trabalhadores da Frente de Trabalho para a manutenção e limpeza da

Praça Salvador Lemes Cardoso, localizada no Núcleo Habitacional do

Bairro da Freguesia da Escada, em frente à Igreja de Nossa Senhora

da Escada.

Justificativa

                       É notória a importância que tem para o

nosso Município a Igreja de Nossa Senhora da Escada, de

arquitetura tipicamente barroca, tombada que foi pelo Patrimônio

Histórico Nacional, sendo a única igreja do Brasil a possuir a

imagem de São Longuinho, popularmente conhecido como o Santo das

coisas perdidas e que atrai inúmeros visitantes ao Núcleo

Habitacional do Bairro da Freguesia da Escada.

                       Essas pessoas, além de visitarem a Igreja

de Nossa Senhora da Escada, também costumam frequentar a praça

existente bem em frente àquele tradicional templo religioso,

passando ali algum tempo, antes de se deslocarem para outros

pontos turísticos do nosso Município.

                       Ocorre, porém, que não possui aquele

logradouro público servidores municipais responsáveis pela sua

manutenção e limpeza, o que acaba por deixá-lo num estado nada

agradável para receber os inúmeros visitantes que afluem àquela

Igreja.

                       Assim, a fim de se manter a Praça Salvador

Lemes Cardoso devidamente conservada e limpa, se reivindica a

designação de pelo menos dois trabalhadores da Frente de Trabalho

para trabalharem naquele logradouro público, diariamente, para

deixá-lo bem cuidado e em ótimo estado, a fim de receber os

turistas que para lá se deslocam e ser utilizado pelos moradores

daquele Núcleo Habitacional.

Sala das Sessões, 13 de Setembro de 2012

Sidnei Santos Leal

Vereador